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BAB VI 

KESIMPULAN DAN SARAN 

6.1. Kesimpulan 

Dari data hasil pengujian, analisis data, dan pembahasan dapat kita ambil 

kesimpulan sebagai berikut: 

1. Berat jenis beton ringan rata – rata pada umur 7 hari adalah 1580,75 

kg/m
3
, 1501,38 kg/m

3
, 1605 kg/m

3
, dan 1503,41 kg/m

3
. Sedangkan berat 

jenis beton pada umur 14 hari 1649,09 kg/m
3
, 1671,72 kg/m

3
,1692,52 

kg/m
3
, dan 1542,40 kg/m

3
. Dan berat jenis beton pada umur 28 hari adalah 

1569,29 kg/m
3
, 1607,39 kg/m

3
, 1643,34 kg/m

3
, dan 1560,85 kg/m

3
. Dan 

berat jenis balok 1481,35 kg/m
3
, 1637,93 kg/m

3
, 1617,21 kg/m

3
,1651,34 

kg/m
3
. Dari semua pengujian berat jenis semua kurang dari 1850 kg/m

3
, 

dan memenuhi perasyaratan sebagai beton ringan. 

2. Nilai kuat tekan beton ringan rerata pada umur 7 hari dengan variasi kadar 

Glenium ACE 8590 dari 0%, 0,5%, 1%, dan 1,5% berturut-turut 6,11 

MPa, 6,54 MPa, 7,41 MPa, dan 8,76 MPa. Nilai kuat tekan tertinggi pada 

umur 7 hari terjadi pada kadar Glenium ACE 8590 sebesar 1,5% , terjadi 

peningkatan kuat tekan sebesar 43,3% dari beton ringan tanpa Glenium. 

Kemudian nilai kuat tekan beton ringan rerata pada umur 14 hari dengan 

variasi kadar Glenium ACE 8590, 0%, 0,5%, 1%, dan 1,5% berturut-turut 

7,79 MPa, 8,72 MPa, 9,45 MPa, dan 10,02 MPa. Nilai kuat tekan tertinggi 

pada umur 14 hari terjadi pada kadar Glenium ACE 8590 sebesar 1,5% , 
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terjadi peningkatan kuat tekan sebesar 28,6% dari beton ringan tanpa 

Glenium. Dan pada pengujian terakhir beton ringan pada umur 28 hari 

dengan variasi kadar Glenium ACE 8590 0%, 0,5%, 1%, dan 1,5% 

berturut-turut 8,36  MPa, 8,80 MPa, 9,59 MPa, dan 11,37 MPa. Nilai kuat 

tekan tertinggi pada umur 28 hari terjadi pada kadar Glenium ACE 8590 

sebesar 1,5% , terjadi peningkatan kuat tekan sebesar 35,9% dari beton 

ringan tanpa Glenium. 

3. Nilai modulus elastisitas beton ringan rerata pada umur benda uji 28 hari 

dengan variasi kadar Glenium ACE 8590 0%, 0,5%, 1%, dan 1,5% 

berturut-turut 14579,27 MPa, 15925,33 MPa, 17539,32 MPa, dan 

19214,36 MPa. Nilai modulus elastisitas tertinggi pada umur 28 hari 

terjadi pada kadar Glenium ACE 8590 sebesar 1,5% , terjadi peningkatan 

modulus elastisitas  beton ringan sebesar 24,12% dari beton ringan tanpa 

Glenium. 

4. Nilai kuat lentur beton ringan rerata pada umur 28 hari dengan variasi 

kadar Glenium ACE 8590 dari 0%, 0,5%, 1%, dan 1,5% berturut-turut 

2,17 MPa, 3,62 MPa, 4,11 MPa, dan 5,71 MPa. Nilai kuat lentur tertinggi 

pada umur 28 hari terjadi pada kadar Glenium ACE 8590 sebesar 1,5% , 

terjadi peningkatan kuat tekan sebesar 61,927 % dari beton ringan tanpa 

Glenium. 

5. Dari hasil penelitian menunjukan bahwa Glenium layak digunakan sebagai 

bahan tambah dalam pembuatan beton. Hal ini ditunjukkan dengan hasil 

yang diperoleh bahwa beton ringan Glenium ACE 8590 memenuhi kriteria 
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berat jenis beton ringan, nilai kuat desaknya mengalami kenaikan untuk 

semua persentase yang digunakan 

6. Hasil komposisi Glenium belum mencapai kondisi optimum, karena 

berdasarkan hasil menunjukan peningkatan kuat tekan, kuat lentur, dan 

modulus elastisitas dari kadar 0% hingga 1,5%, sehingga masih ada 

kemungkinan terjadi peningkatan kuat tekan, modulus elastisitas, dan kuat 

lentur beton jika kadar lebih dari 1,5%, sehingga Glenium dengan kadar 

1,5% belum dapat dikatakan sebagai komposisi optimum. Namun hasil 

diatas masih perlu dikaji kembali untuk mendapatkan nilai yang lebih 

optimum. 

6.2. Saran 

Dari hasil penelitian yang telah dilaksanakan, dapat diberikan saran yang 

diharapkan dapat bermanfaat, antara lain adalah sebagai berikut ini 

1. Perlunya memahami dahulu sifat bahan yang uji yang akan ditambahkan 

dalam campuran beton, karena sifat dari bahan tambah sebagai water 

reduction akan sangat berpengaruh terhadap nilai fas dan slump. 

2. Bisa dilakukan pegujian lebih lanjut mengenai penggunaan Glenium ACE 

8590, dengan penambahan dosis sampai 2%. 

3. Bisa  ditambahankan fly ash, silica, atau Sikamen LN untuk dapat 

meningktakan  kekuatan dari beton. 

4. Perawatan beton harus berada pada tempat yang benar, karena perawatan  

akan sangat berpengaruh pada pengujian kekuatan beton. 
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A. PENGUJIAN BAHAN 

 

A.1. PEMERIKSAAN GRADASI BESAR BUTIRAN PASIR 

 

Bahan  : Pasir 

Asal  : Kali Progo 

Diperiksa : 16 Okt 2015 

 

DAFTAR AYAKAN 

No. 

Saringan 

Sisa Ayakan (gram) 
Sisa 

Ayakan 

(%) 

Jumlah 

Sisa 

Ayakan 

(%) 

Jumlah yang 

Melalui 

Ayakan 

BeratSaringan 

(gram) 

BeratSaringan 

+ Tertahan 

(gram) 

Jumlah 

Tertahan 

3/8” 545,93 545,96 0,03 0,003 10 0,003 

4 532,99 550,65 17,66 1,76 23 1,76 

8 327,72 347,7 19,98 1,99 51 3,76 

30 425,9 484,9 59 5,9 386 9,66 

50 293,68 352,95 59,27 5,92 752 15,59 

100 374,7 987,23 612,53 61,25 986 76,84 

200 285,19 437,98 152,79 15,27 998 92,12 

Pan 277,79 298,16 20,37 2,04 1000 94,16 

Total 1000 
 

293,93 
 

Modulus halus butir  
100

93,293
 = 2,94 

+Kesimpulan: MHB pasir 1,5 ≤ 2,94 ≤ 3,8 Syarat terpenuhi (OK) 
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A.2.  PEMERIKSAAN BERAT JENIS DAN PENYERAPAN PASIR 

 

Bahan  : Pasir  

Asal  : Kali Progo 

Diperiksa : 16 Okt 2015 

 

 Nomor Pemeriksaan I 

A  Berat Contoh Jenuh Kering Permukaan (SSD) (V) 500gram 

B  Berat Contoh Kering (A) 490 gram 

C  Berat Labu + Air (W) 656 gram 

D Berat Labu + Contoh SSD + Air 948 gram 

E  Berat Jenis Bulk  
)(

)(

WV

A


  2,40 

F  BJ Jenuh Kering Permukaan(SSD)  
)(

)500(

WV 
  2,35 

G Berat Jenis Semu (Apparent)  
)500()(

)(

AWV

A


  2,47 

H  Penyerapan (Absorption) % 100 x 
)(

)500(

A

A
  2,04% 
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A.3 PEMERIKSAAN KANDUNGAN LUMPUR DALAM PASIR 

 

I. Waktu Pemeriksaan: 16 Okt 2015 

II. Bahan 

a. Pasir kering tungku, Asal : Kali Progo, Berat: 100 gram 

b. Air jernih asal  : LSBB Prodi TS FT-UAJY 

III. Alat 

a. Gelas ukur, ukuran: 250cc 

b. Timbangan 

c. Tungku (oven), suhu dibuat antara 105-110
o
C 

d. Air tetap jernih setelah 5 kali pengocokan 

e. Pasir + piring masuk tungku tanggal 16 Okt jam 09.48 WIB 

IV. Sketsa 

 

 

 

  

V. Hasil 

Setelah pasir keluar tungku tanggal 17 Okt jam 10.00 WIB 

a. Berat piring+pasir  = 223,2 gram 

b. Berat piring kosong = 123,5 gram 

c. Berat pasir   = 99,64 gram 

 

 

1 

 

 

 

 

 

Air 12 cm 

Pasir 100 gram 

Kandungan Lumpur = 
100

64,99100
100% 

  = 0,36 % 
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A.4 PEMERIKSAAN KANDUNGAN ZAT ORGANIK DALAM PASIR 

 

I. Waktu Pemeriksaan: 16 Okt 2015 

II. Bahan 

a. Pasir kering tungku, Asal: Kali Progo, Volume: 120 gram 

b. Larutan NaOH 3% 

III. Alat 

Gelas ukur, ukuran: 250cc 

IV. Sketsa 

 

 

 

 

 

 

  

 

V. Hasil 

Setelah didiamkan selama 24 jam, warna larutan di atas pasir sesuai dengan 

warna Gardner Standard Color No. 8. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

200 cc 

120 gr 

NaOH 3% 

Pasir 
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A.5 PEMERIKSAAN BERAT JENIS AGREGAT KASAR BATU APUNG 

 

Bahan  : Batu Apung 

Asal  : Bantul 

Diperiksa : 19 Okt 2014 

 

 

NamaPemeriksaan I II 

BeratSampelBatuApung(W) 14,81 gram 5,63  gram 

BeratCawan(A) 13,49  gram 10,05 gram 

BeratCawan + Air Raksa (B) 363,11 gram 230,73 gram 

Berat Air Raksa (B – A) 0,349 kg 0,130 kg 

Volume BatuApung = 
13600

A)(B
(V) 2,57 x 10

-5
 m

3 9,57 x 10
-6

 m
3 

BeratJenisBatuApung = 
V

W
 576,09 kg/m

3 587,78 kg/m
3 

BeratJenis Rata-rata 0,58 gram/cm
3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

69 

 

A.6 PEMERIKSAAN LOS ANGELES ABRASION TEST 

 

Bahan  : Batu Apung  

Asal  : Bantul 

Diperiksa : 19 Okt 2015 

 

GradasiSaringan 
NomorContoh 

I 

Lolos Tertahan BeratMasing-MasingAgregat 
3
/4'' 

1
/2'' 2500 gram 

1
/2'' 

3
/8'' 2500gram 

 

NomorContoh I 

 Beratsebelumnya                                              (A) 5000 gram 

 Beratsesudahdiayaksaringan No. 12              (B) 1824 gr 

 Berat sesudah (A)-(B) 3176  gr 

 Keausan = %100
(A)

(B)-(A)
X  63,52 % 

 

 

 

  

 

 



 

70 

 

B. PERENCANAAN PROPORSI ADUKAN BETON RINGAN BERSERAT 

A. Data Bahan 

1.  Bahan Agregat Halus (Pasir)  : Kali Progo, Yogyakarta 

2.  Bahan Agregat Kasar (Batu Apung) : Bantul, Yogyakarta 

3. Glenium ACE 8590   : Surabaya 

4. Jenis Semen    : Semen Portland, merek 

Holcim 

B. Data Specific Gravity 

1. Specific Gravity Agregat Halus (Pasir)  : 2610 kg/m
3
 

2. Specific Gravity Agregat Kasar (Batu Apung)  : 690 kg/m
3
 

3. Specific Gravity Glenium ACE 8590  : - 

4. Specific Gravity Semen    : 3150 kg/m
3
 

5. Specific Gravity Air    : 1000 kg/m
3
 

C. Hitungan (Kebutuhan Bahan Susun per m
3
) 

 Berbagai singkatan yang digunakan : 

c = Cement (semen) g = Pumice (batu apung) 

s = Sand (pasir) W = Water (air) 

 Nilai yang diambil : 

- Volume Fraksi = 0,75%  - Fas (W/c) = 0,5 

- (s+g)/c = 2    - (s/g) = 1,2 

Persamaan umum mix design Bambang Suhendro : 
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2650

g)/c(s

1000

SP/c

1000

W/c

3150

1

2245

F/c

Vf1
c





  

 

*Keterangan : Penyebut merupakan berat jenis campuran yang digunakan 

Persamaan yang digunakan untuk menentukan jumlah semen : 

   
 

 
          

   
         

       
                

 

   
 

 
    

  
   

      
 

    

 

c  =  491,82 kg/m
3 

Kebutuhan masing-masing bahan penyusun per m
3
 : 

- Fas (w/c) = 0,4  

- Water = 0,4 x 491,823 kg = 245,91 kg 

- s+g  = 2 x 491,823  = 985,42 kg 

- s/(s/g) = (s/g)/(s/g+1) 

 = (1,2)/(1,2+1) 

 = 0,5454 

- Pasir = 0,5454 x 985,424  = 537,50 kg 

- Pumice = 985,424 – 537,424  = 447,92 kg 
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Proporsi bahan material setiap beton ringan per 1 m
3
 : 

GLENIUM 

VARIATION 
CODE CEMENT WATER SAND PUMICE GLENIUM 

Glenium 0 BGR 0 491,82 kg 245,91 kg 537,0 kg 447, 92 kg 0 kg 

Glenium 0,5 BGR 0,5 491,82 kg 245,91 kg 537,0 kg 447, 92 kg 2,35 kg 

Glenium 1 BGR 1 491,82 kg 245,91 kg 537,0 kg 447, 92 kg 4,91 kg 

Glenium 1,5 BGR 1,5 491,82 kg 245,91 kg 537,0 kg 447, 92 kg 7,37 kg 

 

D. Hitungan (Kebutuhan Bahan Susun per cetakan silinder dan balok) 

- Menghitung volume silinder 

Diameter : 0,15 m 

Tinggi : 0,3 m 

322 m 0,00530,30,15π
4

1
hdπ

4

1
Silinder Volume   

- Menghitung volume balok 

- Panjang : 0,5 m 

- Tinggi : 0,1 m 

- Lebar : 0,1 m 

3m 0,0050,10,10,5TLPBalok Volume   
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Proporsi bahan material setiap beton  per silinder dengan faktor aman sebesar 1,3 : 

GLENIUM 

VARIATION 
CODE CEMENT WATER SAND PUMICE GLENIUM 

Glenium 0 BGR 0 3,38 kg 1,69 kg 3,70 kg 3,08 kg 0 kg 

Glenium 0,5 BGR 0,5 3,38 kg 1,69 kg 3,70 kg 3,08 kg 0,02 kg 

Glenium 1 BGR 1 3,38 kg 1,69 kg 3,70 kg 3,08 kg 0,03 kg 

Glenium 1,5 BGR 1,5 3,38 kg 1,69 kg 3,70 kg 3,08 kg 0,05 kg 

 

Proporsi bahan material setiap beton per balok dengan faktor aman sebesar 1,3 : 

GLENIUM 

VARIATION 
CODE CEMENT WATER SAND PUMICE GLENIUM 

Glenium 0 BGR 0 3,19 kg 1,59 kg 3,49 kg 2,91 kg 0 kg 

Glenium 0,5 BGR 0,5 3,19 kg 1,59 kg 3,49 kg 2,91 kg 0,016 kg 

Glenium 1 BGR 1 3,19 kg 1,59 kg 3,49 kg 2,91 kg 0,032 kg 

Glenium 1,5 BGR 1,5 3,19 kg 1,59 kg 3,49 kg 2,91 kg 0,048 kg 
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C. BERAT JENIS BETON RINGAN GLENIUM 

 

Berat jenis silinder Beton Glenium Ringan umur 7 hari : 

SILINDER 

Kode Berat Diameter Tinggi Berat Jenis (kg/m3) 

BGR 0% 71 8,23 15,21 30,07 1505,71 

BGR 0% 72 8,86 15,15 30,15 1629,50 

BGR 0% 73 8,68 15,05 30,35 1607,02 

BGR 0,5% 71 7,89 15,32 30,24 1414,85 

BGR 0,5% 72 8,66 15,78 30,05 1472,97 

BGR 0,5% 73 8,76 14,97 30,78 1616,32 

BGR 1% 71 9,03 15,23 29,97 1653,24 

BGR 1% 72 8,45 15,04 30,46 1560,86 

BGR 1% 73 8,79 15,03 30,89 1603,20 

BGR 1,5% 71 7,78 15,11 30,75 1410,39 

BGR 1,5% 72 8,70 15,09 30,23 1608,56 

BGR 1,5% 73 8,06 15,03 30,45 1491,30 
 

Berat jenis silinder Beton Glenium Ringan umur 14 hari : 

SILINDER 

Kode Berat Diameter Tinggi Berat Jenis (kg/m3) 

BGR 0% 141 8,76 15,02 30,2 1636,41 

BGR 0% 142 9,4 15,04 30,12 1755,95 

BGR 0% 143 8,46 15,09 30,41 1554,93 

BGR 0,5% 141 9,04 15,02 30,05 1697,14 

BGR 0,5% 142 8,96 15,04 30,2 1669,32 

BGR 0,5% 143 8,87 15,07 30,15 1648,71 

BGR 1% 141 8,96 15,03 30,12 1675,98 

BGR 1% 142 8,75 15,02 30,05 1642,70 

BGR 1% 143 9,4 15,05 30,03 1758,87 

BGR 1,5% 141 8,42 15,05 30,06 1573,93 

BGR 1,5% 142 8,54 15,1 30,21 1577,93 

BGR 1,5% 143 8,06 15,02 30,51 1490,35 
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Berat jenis silinder Beton Glenium Ringan umur 28 hari : 

SILINDER 

Kode Berat Diameter Tinggi Berat Jenis (kg/m3) 

BGR 0% 281 8,84 15,26 30,1 1605,13 

BGR 0% 282 8,04 15,02 30,37 1493,50 

BGR 0% 283 8,64 15,00 30,37 1609,24 

BGR 0,5% 281 8,3 15,02 30,05 1558,22 

BGR 0,5% 282 8,58 15,04 30,2 1598,52 

BGR 0,5% 283 8,96 15,07 30,15 1665,44 

BGR 1% 281 8,86 15,03 30,12 1657,28 

BGR 1% 282 9,2 15,02 30,05 1727,18 

BGR 1% 283 8,26 15,05 30,03 1545,56 

BGR 1,5% 281 8,22 15,05 30,06 1536,54 

BGR 1,5% 282 8,1 15,10 30,21 1496,63 

BGR 1,5% 283 8,92 15,02 30,51 1649,37 
 

Berat jenis balok Beton Glenium Ringan umur 28 hari : 

BALOK  

Kode Berat Lebar (B) Tinggi (H) Panjang (T) 
Berat 
Jenis 

(kg/m3) 

BGR 0% 1 7,24 10,03 10,23 50,01 1410,17 

BGR 0% 2 7,72 10,02 9,98 50,00 1542,25 

BGR 0% 3 7,52 10,02 10,05 50,03 1491,62 

BGR 0,5% 1 8,24 10,04 10,04 50,03 1632,13 

BGR 0,5% 2 8,89 10,05 10,03 50,05 1760,49 

BGR 0,5% 3 7,65 10,03 10,02 50,00 1521,16 

BGR 1% 1 8,34 10,04 10,04 50,01 1653,02 

BGR 1% 2 8,32 10,00 10,05 50,00 1653,97 

BGR 1% 3 7,76 10,05 9,98 50,03 1544,63 

BGR 1,5% 1 8,45 10,09 10,07 50,00 1660,48 

BGR 1,5% 2 7,98 10,07 9,97 50,00 1587,77 

BGR 1,5% 3 8,67 10,13 10,02 50,04 1705,78 
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Berat jenis silinder Beton Glenium Ringan umur 7 hari: 

kode Berat Jenis Rata-rata 

BGR 0% 7 1580,75 

BGR 0,5% 7 1501,38 

BGR 1% 7 1605,77 

BGR 1,5% 7 1503,41 

 

Berat jenis silinder Beton Glenium Ringan umur 14 hari: 

Kode Berat Jenis Rata-rata 

BGR 0% 14 1649,09 

BGR 0,5% 14 1671,72 

BGR 1% 14 1692,52 

BGR 1,5% 14 1542,40 

 

Berat jenis silinder Beton Glenium Ringan umur 28 hari: 

Kode Berat Jenis Rata-rata 

BGR 0% 28 1569,29 

BGR 0,5% 28 1607,39 

BGR 1% 28 1643,34 

BGR 1,5% 28 1560,85 

 

Berat jenis balok Beton Glenium Ringan umur 28 hari: 

Kode Berat Jenis Rata-rata 

BGR 0% 1481,35 

BGR 0,5% 1637,93 

BGR 1% 1617,21 

BGR 1,5% 1651,34 

 

D. KUAT TEKAN BETON RINGAN 
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Kuat tekan beton ringan umur 7 hari : 

 

PENGUJIAN KUAT TEKAN BETON RINGAN 7 HARI 

BGR 0% Dibuat : 26 Okt 2015 Diuji : 2 Nov 2015 

NO Nama Sample 
Luas Alas rata-rata 

(Cm) 
P (KGF) 

Kuat Tekan 

(Mpa) 

1 BGR 0% 7 181,77 11250 6,07 

2 BGR 0%  7 180,33 11000 5,98 

3 BGR 0%  7 177,96 11400 6,28 

RATA – RATA 180,02 11216,67 6,11 

 

 

 

PENGUJIAN KUAT TEKAN BETON RINGAN 7 HARI 

BGR 0,5% Dibuat : 26 Okt 2015 Diuji : 2 Nov 2015 

NO Nama Sample 
Luas Alas rata-rata 

(Cm) 
P (KGF) 

Kuat Tekan 

(Mpa) 

1 BGR 0,5% 7 184,41 12425 6,61 

2 BGR 0,5%  7 195,64 15950 7,99 

3 BGR 0,5%  7 176,07 9000 5,01 

RATA – RATA 185,37 12458,33 6,54 
 

 

PENGUJIAN KUAT TEKAN BETON RINGAN 7 HARI 

BGR 1% Dibuat : 26 Okt 2015 Diuji : 2 Nov 2015 

NO Nama Sample 
Luas Alas rata-rata 

(Cm) 
P (KGF) 

Kuat Tekan 

(Mpa) 

1 BGR 1% 7 182,24 14750 7,93 

2 BGR 1%  7 177,72 12500 6,89 

3 BGR 1%  7 177,49 12000 6,63* 

RATA – RATA 179,15 13083,33 7,41 
NB *) : Gagal Diuji 
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PENGUJIAN KUAT TEKAN BETON RINGAN 7 HARI 

BGR 1,5% Dibuat : 26 Okt 2015 Diuji : 2 Nov 2015 

NO Nama Sample 
Luas Alas rata-rata 

(Cm) 
P (KGF) 

Kuat Tekan 

(Mpa) 

1 BGR 1,5% 7 179,38 15759 8,61 

2 BGR 1,5% 7 178,91 16250 8,91 

3 BGR 1,5% 7 177,49 12450 6,88* 

RATA – RATA 178,59 14819,67 8,76 
NB *) : Gagal Diuji 

Kuat tekan beton ringan umur 14 hari : 

 

PENGUJIAN KUAT TEKAN BETON RINGAN 14 HARI 

BGR 0% Dibuat : 26 Okt 2015 Diuji : 9 Nov 2015 

NO Nama Sample 
Luas Alas rata-rata 

(Cm) 
P (KGF) 

Kuat Tekan 

(Mpa) 

1 BGR 0% 14 177,25 14750 8,16 

2 BGR 0% 14 177,72 16250 8,96 

3 BGR 0% 14 178,91 11400 6,25 

RATA – RATA 177,96 14133,33 7,79 
 

 

 

PENGUJIAN KUAT TEKAN BETON RINGAN 14 HARI 

BGR 0,5% Dibuat : 26 Okt 2015 Diuji : 9 Nov 2015 

NO Nama Sample 
Luas Alas rata-rata 

(Cm) 
P (KGF) 

Kuat Tekan 

(Mpa) 

1 BGR 0,5% 14 177,25 15250 8,43 

2 BGR 0,5% 14 177,72 15950 8,80 

3 BGR 0,5% 14 178,43 16250 8,93 

RATA – RATA 177,81 15816,67 8,72 
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PENGUJIAN KUAT TEKAN BETON RINGAN 14 HARI 

BGR 1% Dibuat : 26 Okt 2015 Diuji : 9 Nov 2015 

NO Nama Sample 
Luas Alas rata-rata 

(Cm) 
P (KGF) 

Kuat Tekan 

(Mpa) 

1 BGR 1% 14 177,49 17000 9,39 

2 BGR 1% 14 177,25 16750 9,26 

3 BGR 1% 14 177,96 17575 9,68 

RATA – RATA 177,57 17108,33 9,45 
 

 

PENGUJIAN KUAT TEKAN BETON RINGAN 14 HARI 

BGR 1,5% Dibuat : 26 Okt 2015 Diuji : 9 Nov 2015 

NO Nama Sample 
Luas Alas rata-rata 

(Cm) 
P (KGF) 

Kuat Tekan 

(Mpa) 

1 BGR 1,5% 14 177,96 18175 10,01 

2 BGR 1,5% 14 179,15 16570 9,82 

3 BGR 1,5% 14 177,25 18500 10,23 

RATA – RATA 178,12 17748,33 10,02 
 

Kuat tekan beton ringan umur 28 hari : 

 

PENGUJIAN KUAT TEKAN BETON RINGAN 28 HARI 

BGR 0% Dibuat : 26 Okt 2015 Diuji : 23 Nov 2015 

NO Nama Sample 
Luas Alas rata-rata 

(Cm) 

P 

(KGF) 

Kuat Tekan 

(Mpa) 

1 BGR 0% 28 182,96 17450 9,35 

2 BGR 0% 28 177,25 9000 4,98* 

3 BGR 0% 28 176,78 13300 7,38 

RATA – RATA 179,03 16350 8,36 
NB *) : Gagal Diuji 
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PENGUJIAN KUAT TEKAN BETON RINGAN 28 HARI 

BGR 0,5% Dibuat : 26 Okt 2015 Diuji : 23 Nov 2015 

NO Nama Sample 
Luas Alas rata-rata 

(mm) 
P (KGF) 

Kuat Tekan 

(Mpa) 

1 BGR 0,5% 28 177,25 15675 8,67 

2 BGR 0,5% 28 177,72 12800 7,06* 

3 BGR 0,5% 28 178,43 16250 8,93 

RATA – RATA 177,81 15958,33 8,80 
NB *) : Gagal Diuji 

 

PENGUJIAN KUAT TEKAN BETON RINGAN 28 HARI 

BGR 1% Dibuat : 26 Okt 2015 Diuji : 23 Nov 2015 

NO Nama Sample 
Luas Alas rata-rata 

(Cm) 
P (KGF) 

Kuat Tekan 

(Mpa) 

1 BGR 1% 28 177,49 17700 9,78 

2 BGR 1% 28 177,25 17500 9,68 

3 BGR 1% 28 177,96 16900 9,31 

RATA – RATA 177,57 17366,67 9,59 
 

 

PENGUJIAN KUAT TEKAN BETON RINGAN 28 HARI 

BGR 1,5% Dibuat : 26 Okt 2015 Diuji : 23 Nov 2015 

NO Nama Sample 
Luas Alas rata-rata 

(Cm) 
P (KGF) 

Kuat Tekan 

(Mpa) 

1 BGR 1,5% 28 177,96 20650 11,38 

2 BGR 1,5% 28 179,15 19550 10,70 

3 BGR 1,5% 28 177,25 21750 12,03 

RATA – RATA 178,12 20650 11,37 
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  Hasil Pengujian 

No Sample 7 Hari 14 Hari 28 Hari 

MPa 

Rata – 

Rata 

(MPa) 

MPa 

Rata – 

Rata 

(MPa) 

MPa 

Rata – 

Rata 

(MPa) 

1. 

BGR 0% 1 6,07 

6,11 

8,16 

7,79 

9,35 

8,35 BGR 0% 2 5,98 8,96 4,98* 

BGR 0% 3 6,28 6,25 7,38 

2. 

BGR 0,5% 1 6,60 

6,54 

8,43 

8,72 

8,67 

8,81 BGR 0,5% 2 7,99 8,80 7,06* 

BGR 0,5% 3 5,01 8,93 8,93 

3. 

BGR 1% 1 7,93 

7,41 

9,39 

9,45 

9,78 

9,59 BGR 1% 2 6,89 9,26 9,68 

BGR 1% 3 6,63* 9,68 9,31 

4. 

BGR 1,5% 1 8,61 

8,76 

10,01 

10,02 

11,38 

11,37 BGR 1,5% 2 8,91 9,82 10,70 

BGR 1,5% 3 6,88* 10,23 12,03 

NB *) : Gagal Diuji 

 

Hari 
Variasi 

7 HARI 14 HARI 28 HARI 

MPa Prosentase MPa Prosentase MPa Prosentase 

BGR 0% 6,11 100% 7,79 100% 8,36 100% 

BGR 0,5% 6,54 106,9% 8,72 111,9% 8,81 105,2% 

BGR 1% 7,41 121,3% 9,45 121,2% 9,59 114,6% 

BGR 1,5% 8,76 143,3% 10,02 128,6% 11,37 135,9% 
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E. MODULUS ELASTISITAS BETON RINGAN 

 

Modulus elastisitas Beton Glenium Rringan 0%  umur 28 hari : 

NAMA SAMPEL  = BGR 0% 
Tanggal 
Dibuat 

Tanggal 
Diuji 

P ( BEBAN MAKS ) = 17450 KGF 

26 Okt 2015 23 Nov 2015 

Po = 201,5 mm 

Luas Alas rata – rata = 17900,4 mm2 

KUAT TEKAN = 7,23 Mpa 

ANGKA KOREKSI = 1,35 
 

MODULUS ELASTISITAS = 14579,3 
 

 

 

 

Beban 
∆P x 10-2 

0.5∆p x 

10-2 
F ε  ε koreksi 

KGF N (mm) (mm) (Mpa) (10
-4

) (10
-4

) 

0 0 0 0 0 0 -1,35 

250 2452,5 0,01 0,00 0,13 0,25 -1,10 

500 4905 0,01 0,00 0,27 0,37 -0,97 

750 7357,5 0,02 0,01 0,41 0,57 -0,77 

1000 9810 0,03 0,01 0,54 0,74 -0,61 

1250 12262,5 0,03 0,01 0,68 0,87 -0,48 

1500 14715 0,04 0,02 0,82 1,07 -0,28 

1750 17167,5 0,04 0,02 0,95 1,22 -0,13 

2000 19620 0,05 0,02 1,09 1,39 0,04 

2250 22072,5 0,06 0,03 1,23 1,59 0,24 

2500 24525 0,07 0,03 1,37 1,74 0,38 

2750 26977,5 0,07 0,03 1,51 1,88 0,54 

3000 29430 0,08 0,04 1,64 2,08 0,73 

3250 31882,5 0,09 0,04 1,78 2,31 0,95 

3500 34335 0,09 0,04 1,92 2,43 1,08 

3750 36787,5 0,10 0,05 2,05 2,61 1,25 

4000 39240 0,11 0,05 2,19 2,85 1,50 

4250 41692,5 0,12 0,06 2,33 3,05 1,70 

4500 44145 0,12 0,06 2,46 3,20 1,85 

4750 46597,5 0,13 0,06 2,60 3,37 2,02 

5000 49050 0,14 0,07 2,74 3,59 2,24 
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5250 51502,5 0,15 0,07 2,87 3,89 2.55 
5500 53955 0,17 0,08 3,01 4,21 2.87 
5750 56407,5 0,17 0,08 3,15 4,39 3.04 
6000 58860 0,17 0,08 3,28 4,39 3.04 
6250 61312,5 0,18 0,09 3,42 4,44 3.09 
6500 63765 0,18 0,09 3,56 4,56 3.22 
6750 66217,5 0,19 0,09 3,69 4,74 3.39 
7000 68670 0,19 0,09 3,84 4,84 3.49 
7250 71122,5 0,20 0,10 3,97 4,96 3.61 
7500 73575 0,20 0,10 4,11 5,11 3.76 
7750 76027,5 0,21 0,10 4,24 5,23 3.89 
8000 78480 0,21 0,10 4,38 5,31 3.96 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

86 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

  

y = -0.0007x2 + 0.1985x - 0.2667 

-1

0

1

2

3

4

5

6

1 3 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31 33

Regangan (ε) 

Regangan (ε) 

Poly. (Regangan (ε)) 

y = -0.0007x2 + 0.1985x - 1.6167 

-2

-1

0

1

2

3

4

5

1 3 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31 33

Tegangan Regangan Koreksi 

Tegangan Regangan
Koreksi

Poly. (Tegangan
Regangan Koreksi)

 

 



 

87 

 

 

Modulus elastisitas Beton Glenium Rringan 0,5%  umur 28 hari : 

NAMA SAMPEL  = BGR 0,5% 
Tanggal 
Dibuat 

Tanggal Diuji 

P ( BEBAN MAKS ) = 16250 KGF 

26 Okt 2015 23 Nov 2015 

Po = 201,6 mm 

Luas Alas rata – rata = 17780,9 mm2 

KUAT TEKAN = 8,93 Mpa 

ANGKA KOREKSI = 1,44 
 

MODULUS ELASTISITAS = 15925 
 

 

Beban 
∆P x 10-2 

0.5∆p x 

10-2 
F ε  ε koreksi 

KGF N (mm) (mm) (Mpa) (10
-4

) (10
-4

) 

0 0 0 0 0 0 -1.44 

250 2452,5 0.01 0.00 0.14 0.22 -1.22 

500 4905 0.01 0.00 0.28 0.35 -1.09 

750 7357,5 0.02 0.01 0.41 0.55 -0.90 

1000 9810 0.02 0.01 0.55 0.72 -0.72 

1250 12262,5 0.03 0.01 0.69 0.84 -0.60 

1500 14715 0.04 0.02 0.83 1.04 -0.40 

1750 17167,5 0.04 0.02 0.97 1.19 -0.25 

2000 19620 0.05 0.02 1.10 1.36 -0.08 

2250 22072,5 0.06 0.03 1.24 1.56 0.12 

2500 24525 0.07 0.03 1.38 1.71 0.27 

2750 26977,5 0.07 0.03 1.52 1.86 0.42 

3000 29430 0.08 0.04 1.66 2.06 0.62 

3250 31882,5 0.09 0.04 1.79 2.28 0.84 

3500 34335 0.09 0.04 1.93 2.41 0.96 

3750 36787,5 0.10 0.05 2.07 2.58 1.14 

4000 39240 0.11 0.05 2.21 2.83 1.39 

4250 41692,5 0.12 0.06 2.34 3.03 1.58 

4500 44145 0.12 0.06 2.48 3.17 1.73 

4750 46597,5 0.13 0.06 2.62 3.35 1.91 

5000 49050 0.14 0.07 2.76 3.57 2.13 
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5250 51502,5 0.15 0.07 2.90 3.87 2.43 

5500 53955 0.16 0.08 3.03 4.19 2.75 

5750 56407,5 0.17 0.08 3.17 4.37 2.92 

6000 58860 0.17 0.08 3.31 4.37 2.92 

6250 61312,5 0.17 0.08 3.45 4.41 2.97 

6500 63765 0.18 0.09 3.59 4.54 3.10 

6750 66217,5 0.19 0.09 3.72 4.71 3.27 

7000 68670 0.19 0.09 3.86 4.81 3.37 

7250 71122,5 0.19 0.09 4.00 4.94 3.49 

7500 73575 0.20 0.10 4.14 5.08 3.64 

7750 76027,5 0.21 0.10 4.28 5.21 3.77 

8000 78480 0.21 0.10 4.41 5.28 3.84 
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Modulus elastisitas Beton Glenium Ringan  1% umur 28 hari : 

NAMA SAMPEL  = BGR 1% 
Tanggal 
Dibuat 

Tanggal 
Diuji 

P ( BEBAN MAKS ) = 17700 KGF 

26 Okt 2015 
23 Nov 
2015 

Po = 201,5 mm 

Luas Alas rata – rata = 17757,2 mm2 

KUAT TEKAN = 9,782 Mpa 

ANGKA KOREKSI = 1,09 
 

MODULUS ELASTISITAS = 17539,3 
 

 

Beban 
∆P x 10-2 

0.5∆p x 

10-2 
F ε  ε koreksi 

KGF N (mm) (mm) (Mpa) (10
-4

) (10
-4

) 

0 0 0 0 0 0 -1.09 

250 2452,5 0,01 0,00 0.13 0 -1.09 

500 4905 0,01 0,00 0.28 0.12 -0.97 

750 7357,5 0,01 0,00 0.41 0.25 -0.85 

1000 9810 0,02 0,01 0.55 0.60 -0.50 

1250 12262,5 0,03 0,01 0.69 0.82 -0.28 

1500 14715 0,03 0,01 0.83 0.92 -0.18 

1750 17167,5 0,04 0,02 0.97 1.07 -0.03 

2000 19620 0,05 0,02 1.10 1.14 0.04 

2250 22072,5 0,05 0,02 1.24 1.32 0.22 

2500 24525 0,06 0,03 1.38 1.41 0.32 

2750 26977,5 0,07 0,03 1.52 1.59 0.49 

3000 29430 0,08 0,04 1.66 1.69 0.59 

3250 31882,5 0,09 0,04 1.80 1.81 0.71 

3500 34335 0,10 0,05 1.93 1.91 0.81 

3750 36787,5 0,12 0,06 2.07 2.08 0.99 

4000 39240 0,12 0,06 2.21 2.36 1.26 

4250 41692,5 0,13 0,06 2.35 2.48 1.38 

4500 44145 0,13 0,06 2.49 2.73 1.63 

4750 46597,5 0,14 0,07 2.62 3.08 1.98 

5000 49050 0,14 0,07 2.76 3.35 2.25 
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5250 51502,5 0,15 0,07 2.90 3.65 2.55 

5500 53955 0,16 0,08 3.04 3.87 2.77 

5750 56407,5 0,16 0,08 3.18 4.02 2.92 

6000 58860 0,18 0,09 3.31 4.17 3.07 

6250 61312,5 0,18 0,09 3.45 4.39 3.29 

6500 63765 0,19 0,09 3.59 4.47 3.37 

6750 66217,5 0,19 0,09 3.73 5.01 3.92 

7000 68670 0,20 0,10 3.87 5.29 4.19 

7250 71122,5 0,21 0,10 4.01 5.46 4.36 

7500 73575 0,23 0,11 4.14 5.58 4.49 

7750 76027,5 0,23 0,11 4.28 5.66 4.56 

8000 78480 0,24 0,12 4.42 5.76 4.66 
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Modulus elastisitas Beton Glenium Ringan 1,5% umur 28 hari : 

NAMA SAMPEL  = BGR 1,5% 
Tanggal 
Dibuat 

Tanggal 
Diuji 

P ( BEBAN MAKS ) = 20650 KGF 

26 Okt 2015 23 Nov 2015 

Po = 210,3 mm 

LA rata – rata = 17780,9 mm2 

KUAT TEKAN = 11,375 Mpa 

ANGKA KOREKSI = 1,85 
 

MODULUS ELASTISITAS = 19214,36 
 

 

 

Beban 
∆P x 10-2 

0.5∆p x 

10-2 
F ε  ε koreksi 

KGF N (mm) (mm) (Mpa) (10
-4

) (10
-4

) 

0 0 0 0 0 0 -1.85 

250 2452,5 0.01 0.00 0.14 0.15 -1.71 

500 4905 0.01 0.00 0.28 0.27 -1.58 

750 7357,5 0.02 0.01 0.41 0.47 -1.38 

1000 9810 0.02 0.01 0.55 0.57 -1.28 

1250 12262,5 0.03 0.01 0.69 0.74 -1.11 

1500 14715 0.03 0.01 0.83 0.62 -1.23 

1750 17167,5 0.04 0.02 0.97 1.02 -0.84 

2000 19620 0.05 0.02 1.10 1.19 -0.66 

2250 22072,5 0.05 0.02 1.24 1.32 -0.54 

2500 24525 0.06 0.03 1.38 1.59 -0.27 

2750 26977,5 0.07 0.03 1.52 1.74 -0.12 

3000 29430 0.08 0.04 1.66 2.01 0.16 

3250 31882,5 0.09 0.04 1.79 2.33 0.48 

3500 34335 0.10 0.05 1.93 2.58 0.73 

3750 36787,5 0.12 0.05 2.07 2.85 1.00 

4000 39240 0.12 0.06 2.21 3.00 1.15 

4250 41692,5 0.13 0.06 2.34 3.20 1.35 

4500 44145 0.14 0.06 2.48 3.35 1.50 

4750 46597,5 0.14 0.07 2.62 3.47 1.62 

5000 49050 0.15 0.07 2.76 3.70 1.84 
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5250 51502,5 0.15 0.07 2.90 3.87 2.02 

5500 53955 0.16 0.08 3.03 4.07 2.22 

5750 56407,5 0.17 0.08 3.17 4.19 2.34 

6000 58860 0.18 0.09 3.31 4.47 2.61 

6250 61312,5 0.18 0.09 3.45 4.64 2.79 

6500 63765 0.19 0.09 3.59 4.79 2.94 

6750 66217,5 0.19 0.09 3.72 4.94 3.08 

7000 68670 0.20 0.10 3.86 5.11 3.26 

7250 71122,5 0.21 0.10 4.00 5.43 3.58 

7500 73575 0.23 0.11 4.14 5.83 3.98 

7750 76027,5 0.23 0.11 4.28 5.93 4.08 

8000 78480 0.24 0.12 4.41 6.05 4.20 
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F. KUAT LENTUR BETON RINGAN 

 

Kuat lentur beton ringan non serat umur 28 hari : 

 

PENGUJIAN KUAT LENTUR BETON RINGAN 

BGR 0% Dibuat : 26 Okt 2015 Diuji : 23 Nov 2015 

NO Nama Sample 
Luas Alas rata-rata 

(Cm²) 
P(KGF) P(KN) 

Kuat Lentur 

(MPa) 

1 BGR 0% 102,65 505 4,95 2,12 

2 BGR 0% 
100,11 375 3,67 1,65 

3 BGR 0% 100,76 630 6,17 2,74 

RATA – RATA 101,17 503,33 4,93 2,17 

 

 

PENGUJIAN KUAT LENTUR BETON RINGAN 

BGR 0,5% Dibuat : 26 Okt 2015 Diuji : 23 Nov 2015 

NO Nama Sample 
Luas Alas rata-rata 

(Cm²) 
P(KGF) P(KN) 

Kuat Lentur 

(MPa) 

1 BGR 0,5% 100,90 885 8,67 3,85 

2 BGR 0,5% 100,88 810 7,94 3,53 

3 BGR 0,5% 100,58 800 7,84 3,50 

RATA – RATA 100,78 831,66 8,15 3,62 
 

 

PENGUJIAN KUAT LENTUR BETON RINGAN 

BGR 1% Dibuat : 26 Okt 2015 Diuji : 23 Nov 2015 

NO Nama Sample 
LuasAlas rata-rata 

(Cm²) 
P(KGF) P(KN) 

Kuat Lentur 

(MPa) 

1 BGR 1% 100,88 1035 10,14 4,51 

2 BGR 1% 100,60 825 8,09 3,59 

3 BGR 1% 100,40 965 9,46 4,24 

RATA – RATA 100,63 941,66 9,23 4,11 
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PENGUJIAN KUAT LENTUR BETON RINGAN 

BGR 1,5% Dibuat : 26 Okt 2015 Diuji : 23 Nov 2015 

NO Nama Sample 
LuasAlas rata-rata 

(Cm²) 
P(KGF) P(KN) 

Kuat Lentur 

(MPa) 

1 BGR 1,5% 101,76 1260 12,35 5,42 

2 BGR 1,5% 100,51 1345 13,18 5,91 

3 BGR 1,5% 101,56 1335 13,09 5,78 

RATA – RATA 101,28 1313,333 12,8794 5,71 
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G. GAMBAR-GAMBAR SELAMA PENELITIAN 

 

 

Tahap Pengujian Slump 

 

 

Nilai Slump 12 cm                              

 

 

 



 

99 

 

 

 

Benda Uji Umur 1 hari 

 

 

Benda Uji Umur 7 hari 
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Tahap Pengujian Kuat Tekan 7 Hari               

 

 

Benda Uji Setelah di Uji Tekan 7 Hari 
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Pengujian Kuat Tekan 14 Hari 

 

 

Pengujian Kuat Tekan 28 Hari 
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Pengujian Modulus Elastisitas 

 

 

Tahap Pengujian Kuat Lentur 
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Benda Uji Balok Setelah Diuji 

 

 

 

 


